
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПРИБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
РЕШЕНИЕ 

от 24 октября 2025 года № 131 
Об отчете первого заместителя руководителя Администрации -  

Председателя комитета по экономическому развитию Прибайкальского 
района о результатах работы за 9 месяцев 2025 года 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», пунктом 10 части 1 
статьи 26 устава Прибайкальского муниципального района Республики Бурятия, 
Положением о порядке отчета депутатов, должностных лиц органов местного 
самоуправления муниципального образования «Прибайкальский район», 
утвержденным решением Совета депутатов 17.11.2015 № 101 (в ред. от 
23 04.2021 № 191), заслушав отчет первого заместителя руководителя
Ад министрации -  Председателя комитета по экономическому развитию 
Прибайкальского района С.Н. Миронова о результатах работы за 9 месяцев 
20 25 года, Совет депутатов Прибайкальского муниципального района 
Республики Бурятия решил:

1. Признать деятельность первого заместителя руководителя 
Администрации -  Председателя комитета по экономическому развитию 
Прибайкальского района С.Н. Миронова за 9 месяцев 2025 года 
не удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение и отчет первого заместителя 
руководителя Администрации — Председателя комитета по экономическому 
развитию Прибайкальского района С.Н. Миронова о результатах работы за 9
месяцев 2025 года в районной газете «Пр1

3. Настоящее решение вступаетжей принятия.

Председатель Совета депутатов 
Прибайкальского муниципально!
Республики Бурятия '  Е.А. Родионов



2

Об отчете первого заместителя руководителя Администрации -  
Йредседателя комитета по экономическому развитию Прибайкальского 

района о результатах работы за 9 месяцев 2025 года

Руководствуясь Положением о порядке отчета депутатов, должностных 
лид органов местного самоуправления Прибайкальского муниципального 
района и выборных должностных лиц от 17.11.2015 г.№ 101 представляю 
отчет.

Подводя итоги работы за 9 месяцев 2025 года, можно отметить, что 
большинство намеченных задач администрация Прибайкальского 
муниципального района выполнила, посредством участия в региональных 
проектах, реализуемых на территории Республики Бурятия в рамках федеральных 
национальных проектов. За отчетный период проводились мероприятия по 
реализации таких проектов, как «Все лучшее детям», «Семья», «Инфраструктура 
для жизни», «Малый бизнес и развитие предпринимательства», «Продолжительная 
и активная жизнь».

Реализация национальных проектов позволила привлечь в район 
финансовые ресурсы и оказала положительное воздействие на развитие его 
экономики и решение социальных задач.

Основной целью социально экономического развития Прибайкальского 
муниципального района является повышение качества жизни населения, 
формирование благоприятной социальной среды, обеспечивающей всестороннее 
ра: витие личности и укрепление здоровья, обеспечение устойчивости 
территориального развития.

По итогам текущего года в районе проживает 23,4 тыс. человек, по 
отношению к 2024 г. -  23,7 тыс. человек, (снижение численности на 1,1 %). 
Доля населения трудоспособного возраста составляет 58 % от среднегодовой 
численности населения района (13,8 тыс. человек.)

Численность занятых в экономике района составила за отчётный период 
порядка 9,7 тыс. человек.

Рынок труда
По итогам ежеквартального мониторинга опроса населения по уровню 

об цей безработицы на 01.10.2025 г., расчетное значение составило 8,7 %, по 
данным ГКУ «Центр занятости Прибайкальского района» численность 
зарегистрированных безработных граждан по Прибайкальскому району 
составила 62 человек, уровень регистрируемой безработицы -  0,4 %.

20 работодателей заявили (АО ОЭЗ «Байкальская Гавань, ГБУЗ 
«Ерибайкальская ЦРБ, филиал ПАО «МРСК Сибири» - «Бурятэнерго», ОМВД 
РФ по Прибайкальскому району, ООО «ТД Селенгинский целлюлозно­
картонный комбинат», ГКУ РБ «Противопожарная служба РБ», ООО «Байкал 
Леском», ООО «Гранит») о потребности в работниках по 286 вакансиям 
(Электромонтер, полицейский, медсестра, врач, фельдшер, водитель пожарного 
автомобиля, бульдозерист).

По состоянию на 01.10.2025г за содействием в поиске подходящей 
работы обратилось 168 человек, из них признано безработными -  117 человек, 
трудоустроено -  108 человек. С целью расширения возможностей
тр' /доустройства центром занятости населения Прибайкальского района за



3

к азу:
ва
151
Д.
гр

ля

ад

па а

че

СП

охр
ко
дир

ты

инв
бю,
ук
до

П]

анный период было проведено: 3 районных ярмарки и 9 мини ярмарок 
кансий. В работе мероприятий приняли участие 38 работодателей, заявлено 

вакансия. Общее количество участников ярмарок составило 160 человек, 
трудоустройства были приглашены 20 безработных и ищущих работу 

аж дан.
Сведения о высвобождении представили 4 организации района:
- АУ РБ «Кикинский лесхоз» - 4 человека;
- Администрация Турунтаевского сельского поселения -  1 чел.;
- МКУ «Хозяйственно-транспортный отдел Прибайкальской районной 

министрации»;
- Восточно-Сибирский филиал акционерного общества «Федеральная 

сажирская компания» - 3 чел.
Оказано содействие в организации предпринимательской деятельности 1 

повеку в сфере розничной торговли.
На профессиональное обучение направлено 11 безработных граждан по 

циальностям, востребованным на рынке труда -  водитель категории «С», 
анник, 1С бухгалтерия, менеджер по персоналу, машинист (кочегар 

гельной, водитель автобуса, машинист экскаватора, водитель погрузчика, 
айнер компьютерной графики).

Пособие по безработице получали 117 человек, на общую сумму 6110,00 
с. руб.

Исполнение доходной части бюджета
Главным инструментом проведения социальной, финансовой и 

естиционной политики на территории района является консолидированный 
джет района. За отчетный период проведена значительная работа по 

: эеплению доходной базы бюджета, улучшению качества администрирования 
кодов.

В части доходов, объем доходной части консолидированного бюджета 
р|ибайкальского района составил:

млн. руб.

План 2025 Исполнение на 
01.10.2025 г.

Исполнено %

д°* оды всего: 1 397,1 1 087,2 77,8
В ТО]л числе:

нал
нен
дох

эговые
алоговые
оды

200,3 181,5 90,6

без]
ПОС'

юзмездные
гупления

1 196,8 905,7 75,67

не
Структура плановых и исполненных на 01.10.2025 года налоговых и 

налоговых доходов выглядит следующим образом:

Наименование 
видов доходов

2025 г. 
план

Исполнение
на

01.10.2025 г.

Отклонение (+/-) Примечание

Тыс. руб. %
Н
ф*

т о г  на доходы 
1зических лиц 114 538 88 704,1 -25 833,9 77,4



4

н
сс

тоги  на
вокупный доход

29 163,1 46 758,4 17 595,3 160,3

Согласно
реестра
перечисленных 
поступлений 
Управления 
Федерального 
казначейства по 
Тульской 
области (ФНС) 
от 28.04.2025 
поступили 
налоговые 
доходы в сумме 
21 851 859,03 
руб. При личном 
уточнении в 
ФНС даны 
разъяснения, что 
проводятся 
камеральные 
проверки и в 
течении года 
ожидаем 
реестры с 
минусовым 
значением.

Земельный налог 13755,5 7 795,9 -5 959,6 56,6

Т;фистический налог 1 876,9 2 335 458,1 124,4
Туркинское,

Гремячинское сп

А
т

сцизы на бензин, 
:зтопливо

15142,4 10 871,4 -4 271 71,8

Д
ис
м;
иг

)ХОДЫ от 
пользования 
гниципального 
существа

9677,2 8 600,4 - 1 076,8 88,8

Н
Ф

1лог на имущество 
ыических лиц

4 170,5 2 551,9 - 1 618,6 61,2

и
В(

трафы, санкции, 
змещение ущерба

2515,9 454,9 -2 061 18



5

Гс
П(

•сударственная
шлина

8006,0 10 995,2 2 989,2 137,4

д
зе

)ходы от продажи 
мельных участков 550,0 676,5 126,5 123

Д<

т

)ХОДЫ от
ализации
гущества

89,2 176,4 87,2 197

д<
ш

)ходы от оказания 
атных услуг

76,0 230,7 154,7 303

п
дс

ючие неналоговые 
ходы 346,3 1112,6 766,3 321

п.
во
01

т т а  за негативное 
здействие на 
ружающую среду

400,0 240,5 -159,5 60,1

и гого: 200 308,0 181 504,2 -18 803,8 90,6
В 8 сельских поселениях района принято решение о введении 

туристического налога, из которых в 5 поселениях имеются средства 
рашещения (СР):

- с 1 января 2025 г. налог действует в: МО «Туркинское» СП, МО 
«ГЬемячинское» СП, МО «Татауровское» СП, МО «Ильинское», МО 
«Т|аловское» СП.

- с 1 января 2026 года: МО «Турунтаевское» СП, МО «Нестеровское» СП, 
М 0 «Итанцинское» СП.

В единый реестр объектов классификации в сфере туристской индустрии 
включены 36 СР с НФ 784 номера (в том числе круглогодичного типа 19 СР 
(521 номер), из них 2 санаторных учреждения 240 номеров (Курорт 
«Т’орячинск», ДСОЛ «Байкальский Бор»); сезонного размещения 17 СР (263 
номера). Приостановлена запись в реестре у 5 СР -  106 номеров (у данных 
объектов была пройдена классификация ранее 2025 года, но самооценку они не 
прэшли).

Не прошли на текущую дату самооценку 24 объекта с НФ 344 номера (в 
т.4. ДОЛ Березка в с. Ильинка -  7 номеров, база отдыха «Байкал» - 40 номеров), 
28 СР (234 номера) оформлены на самозанятых граждан.

На постоянной основе администрацией района, администрациями 
сельских поселений ведется информирование собственников средств 
рашещения по приведению в соответствие разрешенного вида использования 
ЗУ, недвижимости, о прохождении обследования на антитеррористическую 
защищенность, проведения самооценки объекта. Предоставлялись 
информационные материалы, проводились семинары.

По состоянию на 01.09.2025 г. в бюджет сельских поселений 
(Туркинское, Гремячинское) поступило 2 334,8 тыс. руб. туристического 
налога:

- Туркинское СП - 2 104тыс. руб., количество плательщиков 17;
- Гремячинское СП -  230,8 тыс. руб. количество плательщиков 6.
Общее количество плательщиков туристического налога составило 23

плательщика. По остальным 16 потенциальным плательщикам ведется работа 
по| декларационной компании совместно с налоговой службой.

В июле текущего года Администрацией района совместно с



6

Читаэнергосбыт и РЭС проведены рейды по 22 гостевым домам:
-по 5 объектам готовятся материалы в налоговую службу и росреестр для 

щ  оведения проверок;
- 7 объектов не работали;
- 8 объектов оформлены на самозанятых.
- 2 являются индивидуальными предпринимателями, 1 из них прошел 

самооценку в августе т.г., 1 оформляет документы по переводу части ЗУ под 
гостиницу, и будет проходить самооценку перед открытием сезона 2026 г.

Отделом экономического развития совместно с главами поселений 
вецется работа с собственниками коллективных средств размещения не 
пр ошедших самооценку.

Значительный рост поступлений произошел по УСНО, в связи с 
увеличением количества плательщиков в области оптовой/розничной торговли 
(5 7 %), обрабатывающих производств (19 %) и строительства (9 %).

Поступления государственной пошлины по делам, рассмотренным 
судами общей юрисдикции, мировыми судьями по факту обращения граждан 
псступления выросли на 2,9 млн. руб. это связано в первую очередь с 
увеличением гос. пошлин в 10 раз, согласно ФЗ от 08.08.2024 г. № 259- ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах». В соответствии с действующим законодательством 
судебные расходы включая государственную пошлину, подлежат взысканию с 
должника.

По данным У ФНС по РБ завершены мероприятия по расчетам 
имущественных налогов физических лиц и направлению налогоплательщикам 
налоговых уведомлений на уплату налогов, в связи с этим стартовала компания 
сбэра имущественных налогов за 2025 г. Имущественные налоги исчислены в 
раш ере 41,4 млн. руб., что 6,1 млн. руб. больше аналогичного периода 
прошлого года (35,3 млн. руб.). Это связано с применением тура 
государственной кадастровой оценки объектов капитального строительства 
2023 г., завершением «моратория» на применение тура государственной 
кадастровой оценки земельных участков 2022 г., увеличением ставок по 
тр шспортному налогу и общим увеличением объектов налогообложения.

По состоянию на 14 октября текущего года сумма мобилизованных 
на тоговых платежей по имущественным налогам составила 15 274 тыс. руб. 
(36,9 %), в рейтинге районов Республики Бурятия наш район занял 5 место.

Задолженность по имущественным налогам в консолидированный 
бюджет района на 01.10.2025 г. составила 4 438 тыс. руб. и снизилась на 37 % с 
01 01.2025 г.

Проведена работа по оценке эффективности налоговых льгот 
предоставленных в 2024 г. по решениям советов депутатов сельских поселений. 
Общая сумма льгот предоставленных гражданам района в 2024 г. составила 774 
тыс. руб. (А11111 651 тыс. руб.).

В рамках снижения задолженности отделом экономического развития и 
УОНС России по Республике Бурятия постоянно проводится информационно­
разъяснительная работа, централизовано готовятся материалы и доводятся до 
населения путем размещения в СМИ, сайтах. Одним из самых популярных



7

ЭЛ

ка
пс
с
(3
за,
с

ос

оо

за
по
Ц
Р
со
го

ектронных сервисов налоговой службы является Интернет-сервис «Личный 
бинет налогоплательщика физических лиц», количество подключенных к ЛК 

Прибайкальскому муниципальному району по состоянию на 01Л0.2025 г. 
тавило 15 900 чел. (75 %), количество активных пользователей 9 149 чел. 

3,2 %). Для оперативного получения информации о возникшей недоимке и 
долженности по пеням, штрафам, процентам посредством к СМС- 

бщениям подключено -  2 976 чел.
Основную долю в формировании собственных доходов бюджета 

нимает налог на доходы физических лиц -  57,9 %. Увеличение поступлений 
НДФЛ связано с ростом номинальной начисленной заработной платы в 
ом по субъекту, в том числе и по Прибайкальскому муниципальному 
ону. Средняя заработная плата по району по состоянию на 01.10.2025 г. 

ставляет 59 692 руб. (в АППГ 49 565руб.) по данным Федеральной службы 
ударственной статистики по Республике Бурятия.

ел
ай

Поступление НДФЛ по отраслям:
тыс. руб.

Показатель

ГЧо1-НО

024 01.09.2025
Значение Местный 

бюджет 
(35 %)

Значение Местный 
бюджет 
(35 %)

Динами 
ка, %

Се
(ЛС
ры
ры

тьское хозяйство 
сное хозяйство, охота, 
боловство и 
эоводство)

7 519,97 2 631,99 8 301,17 2 905,41 110

Об
пр

рабатывающие
жзводства 19 622 6 867,7 22 133,24 7 746,6 112

Об
ЭЛ€
газ

еспечение
ктрической энергией, 
ом и паром;

13 038,61 4 563,5 11 709,95 4 098,48 89,8

Ст эоительство 3 038,09 1 063,33 8 898,74 3 114,55 292
То
ро:

эговля оптовая и 
ничная 16 102,77 5 635,97 19 350,39 6 772,63 120

Де
Гф(
об]

стельность гостиниц и 
:дприятий
цественного питания

10 222,78 3 577,97 12 556,62 4 394,82 122

Де
зд!
С01

стельность в области 
авоохранения и 
(иальных услуг

36 307,21 12 707,52 36 670,81 12 834,78 101

Де
Ку.1
Ор1
ра:

стельность в области 
[ьтуры, спорта, 
анизации досуга и 
влечений

4 927,10 1 724,48 4 996,48 1 748,77 101,4

итого 38 775,46 43 616,04 112,5

%'

мл

Сумма поступлений в консолидированный бюджет района по НДФЛ (35 
за 9 мес. 2025 г. составила:

1. От резидентов АО «ОЭЗ Байкальская Гавань»- 3 729,85 тыс. руб.
2. От АО «ОЭЗ Байкальская Гавань» -1 157,87 тыс. руб.
3. От филиала Рудник «Черемшанский» АО «Кремний» поступило 5,6

н.рублей



8

%

ап
ап

до
ко
не
за
Р

по
Ад:
ТВ
по

На втором месте налоги на совокупный доход (УСНО, ЕНВД, патент) -9,5 
и 3 место -  это земельный налог -  7,8 %.

Органами местного самоуправления района совместно с сотрудниками 
оговых органов проводится постоянная работа по увеличению поступлений 
оговых и неналоговых доходов, сокращению задолженности.

Созданы и работают: Межведомственная комиссия по повышению 
ходной части, снижению задолженности (далее Межведомственная 
миссия) и рабочая группа Межведомственной комиссии по противодействию 
легальной занятости и формирования просроченной задолженности по 
эаботной плате в МО «Прибайкальский район» Республики Бурятия (далее 

абочая группа).
В целях обеспечения поступлений в консолидированный бюджет района, 

вышения качества налоговой дисциплины плательщиков местных налогов 
министрацией района ежегодно организовывается - акция «Твои налоги -  
эя школа и детский сад», бюджетные ассигнования в соответствии с 
рядком проведения акции составили 100 тыс. руб.

Расходы бюджета были сконцентрированы на первоочередные расходы, 
таких как заработная плата с начислениями работников бюджетной сферы, 
расходы на оплату топливно-энергетических ресурсов, организация горячего 
питания школьников и т.д.

Н:
ви

шменование 
дов расходов

2(325 Отклонение (+/-)
план факт Тыс. руб. %

Вг елом 1 343 109,6 1 021 068,3 -322 041,3 76
Пе
рас

эвоочередные
ходы:

949 375,7 750 268,2 -199 107,5 79

На
пл;
на’

заработную
1Ту С

[ислениями
876 195,6 692 430,6 - 183 765,0 79

На
КО!

ус;

оплату
шунальных
:уг

54 272,3 47 817,4 - 6 454,9 88

На
пр:
твс
ТО!

юбретение 
рдого 
щива и газа

18 907,8 10 020,2 - 8 887,6 52

Просроченной кредиторской задолженности по первоочередным 
ра сходам не допущено.

Бюджетам муниципальных образований сельских поселений за 9 месяцев 
текущего года из бюджета района была предоставлена финансовая помощь в 
вице Иных межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности в сумме 25 656,9 тыс. руб. По сравнению с 2024 годом объем 
фг нансовой помощи на выравнивание бюджетной обеспеченности 
уменьшилась на 2 308,9 тыс. руб. (на 9 %) в связи с тем, что сельским 
поселениям в АШ И’ была предоставлена дополнительная помощь по 
результатам выборов, согласно решений сессий районного совета депутатов в 
сумме 2 150 тыс. руб. на опашку территорий 90 тыс. руб., а также на прочие



9

ра
ти

по
ты
Ув

30

те 
го, 
(тч::

ходы для функционирования администраций сельских поселений 135,15 
с. руб.

Объем муниципального долга Прибайкальского муниципального района 
состоянию на 01.10.2025 года составил 37 930,7 тыс. рублей (АППГ 32 184,3 
с. рублей), по отношению к аналогичному периоду прошлого года долг 
еличился на 5 746,4тыс. рублей.

Кредиты кредитных организаций в 2025 году не привлекались.
Расходы на обслуживание муниципального долга в 2025 году составили 

,5 тыс. рублей. (АППГ 33,3 тыс. руб.).
Инвестиционная ситуация характеризуется положительными 

зденциями. Общий объем инвестиций в основной капитал за 6 месяцев 2025 
да 764,46 млн. руб., в том числе внебюджетные инвестиции 580,06 млн. руб. 
мп роста к АППГ составил 146,6 %)

Наибольший удельный вес в структуре инвестиций приходится на:

№
п/п/

Наименование отрасли 01.10.2025

1 Строительство и содержание автомобильных дорог 
федерального, регионального и местного значения

107,17

2 Туристическая отрасль (строительство и капитальные 
ремонты средств размещения туристов, строительство 
объектов ОЭЗ «Байкальская Гавань»)

354,99

3 Жилищное строительство и возведение объектов жилой 
инфраструктуры (ИЖС, Бурятэнерго)

127,99

4 Строительство и реконструкция объектов торговли 3,7
Строительство и реконструкция объектов общественного 
питания

1,5

5 Добыча полезных ископаемых (Рудник "Черемшанский") 86,18
6 ЖКХ (приобретение оборудования для котельных, труб, 

котлов)
6,68

7 Производство пищевых продуктов, включая напитки, и 
табак (ООО МИП "Байкалия")

0,40

8 Сельское хозяйство (грантовая поддержка, строительство 
ферм, площадок, приобретение основных средств, СПК 
Прибайкалец, КФХ Лютаев, ИП Воротникова)

5,86

9 Связь, инфраструктура связи и информатизации (ОАО 
«Ростелеком»)

0,92

10 Развитие культуры 1,54
11 Развитие образования 51,21
12 Развитие здравоохранения 11,25
13 Развитие физической культуры и спорта 0,10
14 Проекты по благоустройству территори1 («Формирование 

комфортной городской среды», «1000 дворов», 
общественная инфраструктура)

4,97

итого 764,46

Основными направлениями по привлечению бюджетных инвестиций 
являются следующие мероприятия:

1. Субсидия на развитие общественной инфраструктуры. На
мероприятия по развитию общественной инфраструктуры в 2025 году



10

направлено 5 255 тыс. руб., в том числе местный бюджет -  375,7 тыс. руб. В 
перечень вошли такие мероприятия как:

1.1. Ремонт фасада здания дома культуры в с. Горячинск (обшивка и 
утепление) - 1 054,7 тыс. руб.
1.2. Устройство туалетов в спортивном зале МОУ "Старо-Татауровская 
СОНГ- 1 319,8 тыс. руб.
1.3. Устройство систем наружного освещения в с. Еловка -  487,67 тыс. 
руб.
1.4. Обустройство детской площадки в с. Халзаново -  2 393,5 тыс. руб. 

Реализовано три мероприятия, ремонт фасада здания ДК в с. Горячинск в 
раэоте.

2. Ежегодно в нашем районе реализуются следующие 
натиональные проекты:

2.1. В 2025 году в рамках федерального проекта «Все лучшее детям» 
району выделены 18,8 млн. руб. (в т.ч. ФБ -  17,5 млн.руб., РБ -  1,11 млн.руб., 
МБ -  0,19 млн.руб.), которые направлены на капитальный ремонт системы 
отэпления и оснащение Ильинской СОШ, затрачено 8,6 млн. рублей. Также в 
школу в рамках модернизации образования поступило новое оснащение на 
сумму 8,5 млн. рублей- интерактивные панели, мебель, оргтехника, учебное 
оборудование. Помимо капитального ремонта системы отопления 
проведены работы по усилению антитеррористической защищенности 
обьекта - проведена замена системы видеонаблюдения, наружного 
осзещения, ограждения, введена в действие система голосового оповещения 
при угрозе тер. акта, сумма затрат -  4,008 млн. рублей. Провели частичное 
оснащение предметных кабинетов «ОБЗР» и «Труд». В школы района 
поступили фрезерные, токарные станки, станки лазерной резки, швейные 
машины, макеты автомата Калашникова и пистолета Макарова, тренажеры- 
манекены для сердечно-легочной реанимации, на общую сумму 2 млн. рублей.

2.2. Национальный проект «Семья»
Приобретены: звуковое оборудование, музыкальные инструменты и 

музыкальная литература для МАУ ДО «Турунтаевская ДШИ» на сумму 3 970,8 
ть|с. руб.

2.3.Национальный проект «Малый бизнес»
В рамках регионального проекта «Финансовая поддержка МСП», цель

которого — упростить доступ субъектов МСП к льготному финансированию, в 
то и числе ежегодно увеличивать объём льготных кредитов, выдаваемых 
субъектам МСП, включая индивидуальных предпринимателей. Фондом 
поддержки малого предпринимательства Республики Бурятия 
предпринимателям нашего района за 9 месяцев 2025 г. выдано 20,51 млн. руб. 
на капитальные вложения и пополнение оборотных средств. Гарантийным 
фс ндом Республики Бурятия оказана поддержка пяти предпринимателям 
района -  разработка фирменного стиля, изготовление рекламной продукции и 
вь весок, аккредитация гостевого дома. Информационно - методологическим 
центром района совместно с районной администрацией оказано 
консультационных услуг 540 предпринимателям района и открыто 10 - ИП. 
Организована систематическая методическая поддержка предпринимателей,



11

вкпючая информирование о нововведениях в законодательстве через 
специализированную группу в мессенджере «Телеграм» —  «Предприниматели 
Прибайкалья».

2.4. Национальный проект «Инфраструктура для жизни»
Подрядной организацией «БСК+» активно продолжаются работы по

капитальному ремонту ул. Российская в с. Турунтаево на сумму 53,2 млн. руб. 
Контракт дополнен соглашением об увеличении стоимости работ до 60,3 млн. руб. 
На сегодняшний день на ул. Российская выполнены работы по установке тротуарных 
бортовых камней. В настоящее время ведется устройство основания из ЩПС под 
тротуары. Следующий этап -  проведение асфальтирования тротуарных зон.

На 2026 г. запланирован капитальный ремонт ул. Ворошилова в с. Иркилик. 
НМ! Д по данному объекту составляет 66,7 млн. руб. Финансирование распределено 
- в 2026 г. 40,8 млн. руб. и 25,8 млн. руб. — в 2027 г. В настоящее время проводится 
рабо та по устранению замечаний на платформе РАГЗ, после чего будет размещена 
заявка на проведение торгов.

2.5. В рамках национального проекта «Инфраструктура для жизни» 
ре тлизована программа «Формирование комфортной городской среды» в 
проекте 5 поселений - Турунтаево, Ильинка, Татаурово, Турка и Таловка. В 
те:сущем году на благоустройство было выделено 13,3 млн. рублей.

Благоустройство общественных территорий-10,8 млн. руб. и дворовых 
территорий 2,5 млн. руб.

В рамках мероприятий планов социального развития центров экономического 
роета субъектов РФ, входящих в состав Дальневосточного федерального округа 
(Благоустройство дальневосточных дворов (не менее 14 дворовых территорий)) 
реализовано благоустройство пер. Таежный уч. 18 с. Турунтаево, стоимостью 
8 / млн. руб.

В соответствии с распоряжением Прибайкальской районной 
администрации от 07 марта 2025 г. № 89 назначен инвестиционный 
уп элномоченный в Прибайкальском районе.

При администрации создан совещательный орган по содействию 
ре;шизации инвестиционных проектов. На системной основе проводится 
индивидуальная работа с инвесторами. По итогам 9 месяцев 2025 года с 
уч ютием инвестиционного уполномоченного было проведено 4 заседания 
совещательного органа. На заседаниях рассматривались вопросы анализа 
пр эблем в сфере сельскохозяйственного производства, подготовка к 
ту] шстическому сезону, концепция развития туристической отрасли и 
обсуждение благоустройства пляжа в селе Гремячинск. Также обсуждались 
во тросы о создании экологической тропы «Мандрик», перспективах развития и 
о г ланируемых и реализуемых инвестиционных проектах.

По итогам рейтинга за 2025 год по содействию развития конкуренции 
Прибайкальский район занял 14 место. Несмотря на то, что район не попал в 
пе эвую десятку, он продемонстрировал значительный прогресс по сравнению с 
предыдущим годом. (18 место).

Согласно Протокола заочного голосования президиума 
Правительственной комиссии по региональному развитию в РФ от 16.12.2024 г. 
№ 143пр утвержден перечень опорных населенных пунктов (ОНП) Российской 
Федерации, от Прибайкальского муниципального района в перечень вошли с.



12

Турка и с. Турунтаево. Критерием, на основании которого населенные пункты 
вошли в Единый перечень, является по с. Турка -реализация новых 
иг вестиционных проектов, существенно влияющие на экономику территории; 
с. Турунтаево -  населенный пункт, который является основным центром 
предоставления социальных услуг для одного или нескольких муниципальных 
образований, определенных высшим должностным лицом субъекта Российской 
Федерации, (справочно от Республики Бурятия в Единый перечень Российской 
Федерации вошли 24 ОНП).

В первом полугодии текущего года Прибайкальский муниципальный 
район принял участие в заявочной компании в рамках федерального проекта 
ГИ РФ «Комплексное развитие сельских территорий» предусматривающие 
мероприятия:

1. Капитальный ремонт здания МКДЦ, предварительная стоимостью 
проекта 46,5 млн. руб., срок реализации 2029 г.

2. Капитальный ремонт МДОУ Турунтаевский центр развития ребенка 
"Солнышко", стоимостью проекта 21,2 млн. руб. срок реализации 2028 г.

3. Капитальный ремонт МОУ ДО "Турунтаевский дом детского 
творчества", стоимостью проекта 5,9 млн. руб., срок реализации 2029 г.

В текущем году из республиканского бюджета были выделены денежные 
средства на реализацию инициативных проектов в размере 463 тыс. руб. с 
со финансированием из местного бюджета 50 %, общая сумма составила 926 
тыс. руб. В адрес администрации Прибайкальского муниципального района 
поступило две заявки от тосов с. Мостовка и с. Лиственничное. ТОС «Золотая 
рьбка» с. Лиственничное предоставили проект - «Ремонт электро- и тепло­
снабжения в помещении оборудованном под Спортивный досуговый центр»; 
ТОС «Альянс» с. Мостовка - «Аллея ветеранов СВО, боевых действий и 
военных конфликтов». По результатам конкурсного отбора, оценки проектов 
(протокол от 22.04.2025 г.) победителем стал ТОС «Альянс» набрав 
наибольшее количество баллов.

На текущий год поставлены следующие задачи для дальнейшей 
реализации мероприятий по улучшению инвестиционного климата на 
те] )ритории Прибайкальского муниципального района:

- Снижение административных барьеров для инвесторов.
-Создание новых и модернизация существующих объектов 

инфраструктуры, привлекательных для инвесторов.
- Разработка и реализация мер поддержки инвесторов, включая налоговые 

ль юты и субсидии.
- Формирование позитивного имиджа района как инвестиционно 

пр ивлекательной территории.
Упрощение процедуры получения земельных участков для 

инвестиционных проектов.
- Обеспечение прозрачности и предсказуемости регуляторной среды.
- Развитие системы сопровождения инвестиционных проектов на всех 

этапах их реализации.
- Взаимодействие с бизнес-сообществом для выявления потребностей и 

проблем инвесторов.
- Привлечение федеральных и региональных программ поддержки



13

инвестиций на территорию района.
- Мониторинг и анализ эффективности реализуемых мероприятий по 

улучшению инвестиционного климата.

Объем отгрузки промышленных предприятий района в целом по 
отЬасли (добыча полезных ископаемых; обработка древесины и производство 
из целий из дерева; производство и распределение электроэнергии, газа и воды; 

щевая и перерабатывающая промышленность) по состоянию на 01.10.2025 г. 
тавил 959,36 млн. руб. (АППГ 825,75 млн. руб.).

Филиал «Рудник Черемшанский» работает в штатном режиме, общая 
елейность занятых 164 чел., со средней заработной платой 93 тыс. руб., объем

пи
со

чи
отсуженной продукции составил 52,91 млн. руб. (увеличение 26,8 % к АППГ 
41,7 млн. руб.). Объем инвестиций за отчетный период составил 86,2 млн. руб. 
(модернизация автопарка).

В сфере обработки древесины и производство изделий из дерева 
флагманом данной отрасли является ЗАО «Байкальская лесная компания». В 
июне 2024 г. был законсервирован завод по переработке древесины.

По состоянию на 01.10.2025 г. объем отгруженной продукции и 
реализации услуг составил 169 млн. руб. (АППГ 683,8 млн. руб.):

- за реализацию продукции от лесозаготовки -80,4 млн. руб. - хлыст, 
пфовочник, баланс (остатки);

- услуги -  88,6 млн. руб. (паромная переправа, аренда техники).
Общая численность занятых на предприятии 61 чел., средняя заработная

пл)ана составляет 68 352 руб.
Объем налоговых поступлений от деятельности предприятия составил 

4,(1)5 млн. руб. (НДФЛ 35% - 3,7 млн. руб.; земельный налог -  107 тыс. руб., 
имущественный налог организаций 242 тыс. руб.).

В соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ от 01.05.1999 «Об 
ох|ране озера Байкал», постановлением Правительства РФ от 30.08.2001 N 643 
«С'б утверждении перечня видов деятельности, запрещенных в центральной 
эк ^логической зоне Байкальской природной территории», запрещена заготовка 
древесины, строительство промышленных и других объектов, за исключением 
заготовки древесины в установленном порядке гражданами для собственных 
нужд. Узкая ориентация лесоперерабатывающих предприятий района на 
производство т.н. «китайского» бруска, резкие колебания цен на рынке, 
прекращение заготовки древесины в ЦЭЗ БПТ, ограничения работы пунктов 
отгрузки древесины (пилорам) негативно сказались на результатах работы 
отэасли. В 2018 г. осуществляли свою деятельность 88 пунктов приема и 
отгрузки древесины, в 2025 г. численность снизилась до 25, из которых 5 
приостановили свою деятельность из-за нехватки леса для переработки.

Основные направления в пищевой промышленности включают 
производство хлебобулочных изделий, мясных полуфабрикатов (позы, котлеты, 
пельмени), рыбных полуфабрикатов и чайной продукции. По состоянию на
01.10.2025 г. объем производства в пищевой промышленности составил 41,33 
мгн. руб. и увеличился на 27 % по сравнению с АППГ (32,537 млн. руб.), это 
связано с увеличением цен на сырье, что влечет увеличение цен на конечный 
продукт; а также открытием нового предприятия в с. Троицк ООО «Вербочка»



14

СО

ма
ин

по
пр

то

(производство мясных полуфабрикатов), в с. Татаурово - ИП Литвинцева Л.П. ( 
производство рыбных полуфабрикатов).

Малый бизнес.
Малый бизнес играет ключевую роль в экономике района, охватывая все 

основные отрасли. К ним относятся торговля, общественное питание, 
тршспорт, бытовые услуги, ЖКХ, лесозаготовка и другие. По состоянию на
01.10.2025 объем товаров и услуг, реализованных малыми предприятиями и 
ИП, составил 1 млрд 125 млн рублей (на 8,19 % больше по сравнению с АППГ - 
1 млрд 39 млн рублей).

На территории района осуществляют свою деятельность 664 субъекта 
ма|лого и среднего предпринимательства, из них: 115 это малые предприятия 
(включая микропредприятия) и 549 индивидуальных предпринимателей. Общее 
когшчество занятых в секторе малого бизнеса составляет 3155 человек.

Важной составляющей развития предпринимательства является оказание 
муниципальной и государственной поддержки. За счет средств микрокредитной 
ко ипании Фонда поддержки малого предпринимательства Республики Бурятия 
предоставлены микрозаймы 8 предпринимателям района на общую сумму 20,51 
мдн. руб. (это капитальные вложения и пополнение оборотных средств). 

Услугами «Мой бизнес» воспользовались 5 предпринимателей:
1. На популяризацию своей продукции ЗИП (реклама -  заказ вывесок).
2. На разработку логотипа, фирменного стиля, дизайна этикетки - 1 ИП.
3. на содействие в приведении продукции в соответствие с необходимыми 

требованиями (стандартизация, сертификация, маркировка) 1 МСП.
В Прибайкальском районе действует муниципальная программа 

«Развитие бизнеса и территории муниципального образования», направленная 
на поддержку предпринимателей. Программа включает консультационные 
услуги и предоставление в аренду объектов муниципальной собственности для 
малого и среднего бизнеса.

Постановлением Прибайкальской районной администрации № 437 от 26 
апЬеля 2021 года утвержден перечень из 14 объектов, доступных для аренды. 
Нг данный момент заключено 13 договоров аренды с субъектами МСП для 
ведения хозяйственной деятельности в сфере услуг, включая парикмахерские, 
косметические услуги и пошив одежды.

От аренды помещений в текущем году поступления в бюджет района 
:тавили 1 193,7 тыс. рублей (включая задолженность 2023 г. и 2024 г.).

В районе приоритетным направлением развития инфраструктуры 
потребительского рынка остается стационарная торговля. Расширение сети 

газинов усилило конкурентную среду, что положительно сказывается на 
тересах потребителей. Розничная торговля в районе демонстрирует 

стабильную динамику. За последний год не зафиксировано перебоев с 
ставками основных продуктов питания. Рост цен на отдельные виды 
одукции обусловлен увеличением стоимости у оптовых поставщиков или

сезонными колебаниями.
На территории Прибайкальского района по состоянию на 01.10.2025 года 

осуществляют свою деятельность 248 магазинов, общей площадью 15837 м2, 1 
эговый комплекс («Барис»), 42 торговых павильона, площадью 759,9 м2, 2

база на 80 посадочных мест (Гараж -  с. Турунтаево, Аромат- с. Ильинка), 15



15

ка })е на 895 посадочных мест (Рандеву, Юбилейное, Конь да Як, Арго, Мунхэ 
Байгал, Провинция, Атлас вкуса, Малинки, Авангард, Тайга, Аромат, 
Россиянка, Сайндэр, Магистраль, Виктория), 6 закусочных на 182 посадочных 
места (Бурятия, Баярма, Баянгол, Домашняя кухня, Жить вкусно, Байгал).

За 9 месяцев 2025 год открыто:
За счет нового строительства:
- нестационарный торговый объект в местности Глазной Ключ -  фудтрак 

«Просто вкусно» общей площадью 20 м2. Объем инвестиций составил 1,5 млн. 
ру5. Создано одно рабочее место.

- нестационарный торговый объект «Вкусно и быстро» в с. Турунтаево, 
общей площадью 6 м2. Объем инвестиций составил 0,7 млн. руб. Создано одно 
ра эочее место.

За счет восстановления недействующего объекта открыт магазин одежды 
«МегаПланета» в с. Турунтаево, общей площадью -  200 кв.м., объем 
инвестиций-составил 1,5 млн. руб. Создано 2 рабочих места.

На 01.10.2025 г. обеспеченность населения муниципалитета торговыми 
площадями составила 635,7 кв. метров на 1 тысячу жителей при расчетном 
нормативе 520 кв. метров (республиканский показатель). Оборот розничной 
торговли за 2025 год составил 1 629,6 млн. руб. (АППГ 1 358 млн. руб.). Оборот 
общественного питания составил 63 млн. руб. (АППГ 52,5 млн. руб.).

Сельское хозяйство и природопользование.
Агропромышленный комплекс в районе характеризуется 4 

сельскохозяйственными предприятиями - СПК «Прибайкалец», СПК 
«Нестеровский», СПК «Зырянский», СПК «Троицкая Нива», 28 ИП и КФХ, 
10 302 личных подсобных хозяйств, а также 4 сельскохозяйственных 
погребительских кооперативов - «Вкусняшки Прибайкалья», «Рассвет 
Бурятии», «Союз фермеров», «Все свое с Байкала». По оперативным данным 
обьем валовой продукции сельского хозяйства за 9 месяцев 2025 года во всех 
ка тегориях хозяйств составил 368,7 млн. руб. или 85,9 % к уровню прошлого 
го, щ. Снижение связано с падением производства продукции животноводства в 
СПК «Прибайкалец» на 49%.

На 01.10.2025 г. поголовье КРС составляет 3655 или 91,2 % к уровню 
прэшлого года, в том числе коров 1374 или 90,6 %, поголовье лошадей 
составляет 963 голов 101,4 %, поголовье овец и коз 388 гол 89 %, поголовье 
свиней 765 или 101,6 %, птица 21819 гол или 117,9 %. Выход телят во всех 
категориях хозяйств 78 % или 1031 голов. За 2025 год надой молока во всех 
категориях хозяйств составил 1916,2 тонны или 75 % к у.п.г. Наблюдается 
увеличение производства мяса на 0,1 % всего произведено 487,4 тонн. 
Пр оизведено яйца 2 547 тыс. штук. 118,3 % к у. п. г.

За 9 месяцев 2025 г. сельхозпроизводителями района получено 
государственной поддержки в размере 5,38 млн. руб., (АППГ 5,05 млн. руб.) в 
т . '

РУ 

РУ

э.

э.

- ИП Рубцов С.Ю. на стимулирование производства картофеля 907,6 тыс.

- КФХ «Лютаев Г.В.» на прочие мероприятия в животноводстве 2,6 млн.

- ИП «Воротникова Е.В., общий объем субсидии составил 270 тыс. руб. -



16

на содержание товарного маточного поголовья КРС мясного направления 172,7 
тыс. руб. на содержание мясных табунных лошадей 97 тыс. руб.

- ИП Пашаев И. А-О. на содержание товарного маточного поголовья КРС 
мясного направления 128 тыс. руб.

- СПОК «Союз фермеров» на техническое оснащение 1485,5 тыс. руб.
Необходимо отметить, что с 2020 года ежегодно подавались заявки на

получение грантовой поддержки начинающих фермеров района, и только в 
2С25 году ИП Чумаков А.С. стал победителем и получил грант в сумме 4998,6 
тыс. руб. на развитие материально-технической базы хозяйства (трактор, 
косилка, почв фреза, пресс-подборщик рулонный).

На территории Прибайкальского района за 9 мес. 2025 года проведены 6 
ярмарок, общая сумма выручки составила более 1,8 млн. руб. Также были 
проведены 2 беспроигрышные лотереи, спонсорами которых стали местные 
пр едприниматели, депутаты Народного Хурала (АППГ 5 ярмарок общая сумма 
выручки составила 1,7 млн. руб.)

В рамках соглашения о предоставлении субвенции на осуществление 
передаваемых органам местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев года освоено 406 905 руб. отловлено 
35 особей (план 34 особи). 11.09.2025 года был заключен муниципальный 
контракт на отлов 18 особей на общую сумму 221 148 рублей. Фактически 
отловлено 19 особей.

Работа по содержанию объектов временного размещения ТКО в с. 
Турунтаево проводится на постоянной основе, за 9 месяцев текущего года 
подрядной организации выплачено 2863,6 тыс. руб.

Ежегодно весной и осенью проводятся месячники чистоты.
В апреле в рамках проведения акции «Вода России» по очистке 

прибрежной территории оз. Котокель был проведен субботник. За счет 
сп энсорской помощи местных предпринимателей организована полевая кухня с 
со вдатской кашей на 200 человек.

В целом по данной акции с территории района убрано более 150 куб. м. 
мусора, количество участников составило более 450 человек.

На постоянной основе проводятся экологические субботники «Зеленая 
весна».

Туризм.
На территории Прибайкальского района действует 93 средства 

размещения с общей вместимостью 3 997 койко-мест, в том числе 26 
круглогодичных (1 398 койко-места), с разным уровнем благоустройства: базы 
отдыха, гостевые дома, палаточные городки, юртовые комплексы.

По организационной форме собственниками средств размещения 
являются: юридические лица и индивидуальные предприниматели -  65 
обьектов, и самозанятые граждане и физические лица - 28 объектов.

По оперативной оценки количество туристских прибытий за 9 мес. 2025 г. 
составило 58,6 тыс. человек. Объем платных услуг, оказанных туристам, 
составил 439,5 млн. руб. Объем инвестиций в туристической отрасли за 6 мес. 
2025 г. составил -  354,99 млн. руб. (по сравнению с АППГ произошло 
ув шичение в 3 раза).



17

Организация деятельности комиссий Администрации Прибайкальского 
му ниципального района:

1. Межведомственная комиссия по предотвращению незаконной 
заготовки и оборота древесины. За 2025 год было проведено 3 заседания. В 
ходе данных Комиссий были заслушаны представители лесничеств, ОМВД по 
проводимым мероприятиям по профилактике и пресечению незаконной 
заготовки древесины и ее оборота на территории района. В рамках комиссии 
созместно с главами сельских поселений и лесничествами разрабатывается 
схлиа отслеживания и план мероприятий по проверке реализации выданных 
ре нений на строительство гражданами жилых домов, ремонта и их 
ре сонструкции. Утверждается состав рабочей группы по проверке целевого 
ис пользования древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд. 
За первое полугодие 2025 г. проведен рейдовый осмотр проверки 8 граждан на 
предмет целевого использования древесины, заготовленной гражданами для 
со 5ственных нужд, из которых выявлено по 1 договору купли-продажи лесных 
на:аждений, древесина использована по целевому назначению и 7 фактов 
неделевого использования древесины. По фактам нецелевого использования 
древесины заготовленной гражданами для собственных нужд материалы 
натравлены в Агентство лесного хозяйства Республики Бурятия.

2. Межведомственная комиссий по повышению доходной части, 
сн тжению задолженности, предупреждению банкротства организаций, 
легализации заработной платы и снижению неформальной занятости в 
муниципальном образовании «Прибайкальский район». За 9 месяцев 2025 года 
проведено 7 заседаний Рабочей группы, заслушано 27 руководителей 
организаций и индивидуальных предпринимателей. По итогам проведенных 
заседаний официально трудоустроено 17 человек - дополнительно поступило в 
бюджет района 156,2 тыс. руб., погашена задолженность по ЕНС в сумме -  212 
тыс. руб.

Проведено 2 профилактических визитов:
- по 17 торговым объектам и 7 нестационарным объектам торговли в 

сельских поселениях «Турунтаевское», «Мостовское», «Таловское», 
«Рльинское», «Татауровское», по вопросам легализации трудовых отношений, 
запрета продажи алкоголе содержащей продукции в магазинах, расположенных 
в МКД - нарушения не зафиксированы, оплата налоговых платежей и платежей 
во внебюджетные фонды и целевого использования помещений (зданий) и 
земельных участков под торговыми объектами. Инвентаризировано по 
цезевому использованию 57 торговых объектов, из которых установлено 10 
нарушений - земельные участки и размещённые на них торговые объекты не 
о4 ормлены в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке. С предпринимателями проведены разъяснительные беседы о 
не збходимости оформления объектов, при неисполнении материалы будут 
пе эеданы в Росреестр.

- по 22 гостевым домам по вопросам легализации предпринимательской 
деятельности, трудовых отношений.



18

В марте проведено совещание с предпринимателями лесной отрасли и в 
июне текущего года проведено совещание с предпринимателями туристской 
от заели, на которых доведена информация по вопросам легализации 
заработной платы, снижению неформальной занятости, уплате налогов и 
сб зров в бюджет, выплате заработной платы ниже установленного МРОТ.

Проведена консультация 8 ИП и 4 самозанятым гражданам по вопросу 
трудоустройства работников, уплаты налоговых платежей, оформлению 
тр /довых договоров.

Межведомственных комиссий проведено 5 заседаний, в том числе 2 
заседания с главами и специалистами сельских поселений по вопросам 
вь: явления заброшенного имущества и порядка оформления в муниципальную 
со зственность данного имущества. На заседаниях Межведомственной 
комиссии присутствовало 15 должников по аренде земельных участков, 
погашена задолженность по аренде земельных участков в сумме 123,12 тыс. 
руэ. По 8 должникам материалы готовятся в суд на расторжение договоров 
ар знды. По 3 должникам направлены повторно претензии.

3. Межведомственной комиссии по реализации подпрограммы «Оказание 
содействия добровольному переселению в Республику Бурятия 
соотечественников, проживающих за рубежом» в Прибайкальском 
муниципальном районе за 2025 г. комиссии не проводились в связи с 
отсутствием заявок поступающих от Республиканского агентства занятости 
назеления.

4. Антитеррористическая комиссия в МО «Прибайкальский район» - за 
от ютный период проведено 3 комиссий, рассмотрены 10 вопросов, касающихся 
ангитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест 
массового пребывания людей.

5. Антинаркотическая комиссия -  за девять месяцев 2025 г. проведено 3 
заседания комиссии, рассмотрено 9 вопросов, вынесено 3 решения, по 25 
пунктам по проведению профилактических мероприятий, в части 
предотвращения нарушений действующего законодательства в сфере 
не шконного оборота наркотиков.

6. По повышению устойчивости функционирования экономики 
Прибайкальского муниципального района в военное и мирное время, в 
условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 
Раэота комиссии проводится в соответствии с утвержденным планом. В рамках 
проведения комиссии осуществляется сбор и обработка информации по 
во зросам повышения устойчивого функционирования экономики МО, ведется 
работа по разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение 
обьектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и 
вы живания населения.

7. За 9 месяцев 2025 г. Административной комиссией Прибайкальского 
района проведено 15 заседаний, на которых рассмотрено 232 протокола на 
основании которых:



19

16 протоколов - по ст.9 Закона РБ «Об административных правонарушениях» 
(Еарушение тишины и покоя граждан), из них привлечено 5 граждан на сумму 
5000 руб. -  остальным вынесено предупреждение;
- 9 протоколов- по ст. 33 Закона РБ «Об административных правонарушениях» 
(Еарушение сроков проведения работ по уборке территории), из них 
привлечено 3 гражданина 12 ООО руб., остальным вынесено предупреждение за 
ус гранение нарушений;

56 протоколов - по ст. 36 ч.2 Закона РБ «Об административных 
правонарушениях» (Размещение и хранение грунта, тары, снега, строительных 
отходов на придомовой территории, либо вне предназначенных для этого мест) 
привлечено 15 граждан на сумму 30 ООО руб.;
- 21 протокол -по ст. 47 Закона РБ (Выпас сельскохозяйственных животных вне 
установленных органами местного самоуправления мест) привлечено 14 
чею век на сумму 71 ООО руб.;

37 протоколов - по ст. 47.1 Закона РБ (Еарушение дополнительных 
требований к содержанию и выгулу домашних животных в РБ) на сумму 106 
000 руб.

53 протокола- по ст. 47.2 Закона РБ (Еарушение порядка регистрации 
домашних животных) на сумму 12 000 руб.;

3 протокола - по ст. 52 Закона РБ (Допущение нападения домашнего 
животного на другое домашнее животное) привлечено три человека на сумму 
штрафов 1 500 руб.;
- 41 протокол -  по ст. 15 ч.2 Закона РБ (Купание несовершеннолетних без 
присмотра взрослых) -  из которых привлечено 28 граждан на сумму 21 000 
руэлей.

Перспективы развития Прибайкальского муниципального района

1. Необходимо продолжать работу по увеличению доходной части 
консолидированного бюджет района:

1.1. Выявление и оформление заброшенного имущества;
1.2. Перераспределение не используемых земельных участков;
1.3. В 2026 г. планируем приобрести программу «Мегаполис», в которой 

буЬет отражаться вся база по предоставленным в аренду земельным участкам, 
имуществу, рекламным конструкциям и т.п., по средствам ее реализации 
усилим претензионную работу с арендаторами в части взыскания 
задолженности по договорам аренды;

1.4. Прибайкальский район, являясь одновременно пригородным районом 
и Туристически привлекательным. Поэтому необходимо оказывать содействие 
юр. лицам и индивидуальным предпринимателям района, осуществляющим 
деятельность в гостиничной, туроператорской сфере в получении субсидий на 
поддержку и развитие субъектов малого предпринимательства в сфере туризма 
и I рантов для реализации проектов в сфере въездного и внутреннего туризма.

Планируем участвовать в благоустройстве мест туристического показа в 
чабти реализации инвестиционного проекта - парка активного отдыха 
«IV [андрик», по данному объекту проводилось заседание совещательного органа



20

по| содействию реализации инвестиционных проектов.
Проект предусматривает:
- Создание многофункционального комплекса объектов инфраструктуры 

в фестности «Мандрик» (общая презентация проекта)
Открытие экологической тропы длиной около 30 километров, 

оборудованной смотровыми площадками.
- Строительство визит-центра, краеведческого музея, объектов общепита. 
Для увеличения поступлений по платежам туристического налога

обходимо проводить работу по выявлению собственников коллективных 
дств размещения не прошедших самооценку (аккредитацию);

2. Продолжим работу по реализации общественных инициатив в части 
згоустройства территорий сел нашего района (инициативное

бк)> джетирование).
3. Реализация долгосрочных планов комплексного социально- 

экономического развития района и развития опорных населенных пунктов. В 
ДПР до 2030 г. включены капитальные ремонты МОУ «Турунтаевская СОШ № 
1» (2028 г.), МОУ «Турунтаевская районная гимназия» (2028 г.) и МДОУ 
Турунтаевский детский сад «Росинка» срок реализации (2027 г.), 
ст] юительство амбулатории в с. Турунтаево, капитальный ремонт автодороги

Кирова с. Турка (2025-2027 г.г.).
4. В первой декаде ноября текущего года будет формироваться перечень 

эоприятий по развитию общественной инфраструктуры района, бюджетные

не
ер*

бл

ул

ме
ассигнования на 2026 г. составили 4 828 000 руб.

Заканчивая отчет, я хотел бы поблагодарить всех, кто оказывал 
поЬдержку и помощь в решении социально-экономических проблем района. 
Прежде всего, это главы поселений, депутаты, руководители предприятий и 
организаций, бизнесмены, правоохранительные органы и, конечно, работники 
администрации.

Надеюсь, что наша дальнейшая совместная работа будет такой же 
конструктивной и плодотворной.

Спасибо за внимание.


